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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. marts 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 491 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans An-
dersen (V).

Spørgsmål nr. 491:
’’Vil ministeren oplyse, hvordan der er fulgt op på Folketingets opfordring i ved-
tagelse V 77 fra 2012 om at sætte fokus på – bl.a. ved anvendelse af eksiste-
rende data hos Statens Institut for Folkesundhed – på personer med handicap 
i arbejdet med at reducere ulighed i sundhed?”

Svar:
Jeg er meget optaget af at gøre op med uligheden i sundhed og gøre op med, 
at vi på tværs af befolkningen ikke har samme forudsætninger for at leve et 
sundt og langt liv. Vi skal arbejde for at sikre, at socialt stærke og svage bor-
gere har samme muligheder for at komme igennem et sygdomsforløb.

Med vedtagelsen af V 77 i juni 2012 opfordrede Folketinget til, at der i arbejdet 
med at reducere ulighed i sundhed blev sat fokus på personer med handicap, 
herunder mennesker med udviklingshæmning, blandt andet ved anvendelse af 
eksisterende data hos Statens Institut for Folkesundhed.

Siden vedtagelsen af V 77 har Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse været 
– og er fortsat - i dialog med Statens Institut for Folkesundhed om tilrettelæg-
gelsen af den konkrete opfølgning på V 77. Med afsæt i de inputs, som mini-
steriet allerede har fået fra Statens Institut for Folkesundhed, forventes der at 
være fulgt op på den del af V 77 ultimo 2013.

Desuden kan jeg oplyse, at regeringen i forbindelse med satspuljeaftalen for 
2012 afsatte 5 mio. kr. til en pulje, der har til formål at reducere den sociale 
ulighed i behandling og i behandlingsresultater. Puljen blev udmøntet den 5. 
december 2012, hvor blandt andre Danske Handicaporganisationer fik støtte til 
et projekt, der skulle styrke samarbejdet på det primære sundhedsområde for 
personer med intellektuel og psykisk funktionsnedsættelse.

Endvidere nedsatte jeg i 2012 et Lighedsnetværk, der består af to sygehuse 
og flere kommuner, som skal komme med bud på, hvordan man gør op med 
social ulighed på sygehusene og i den kommunale pleje. 

Som led i dette arbejde har ministeriet samlet den eksisterende viden om ulig-
hed i sundhed og netop udgivet en publikation i marts 2013, der indeholder en 
lang række indikatorer for ulighed i sundhed. Formålet med publikation er først 
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og fremmest at sætte fokus på uligheden i sundhed samt brugen og udbyttet 
af sundhedsydelser. 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse vil fremadrettet udgive en årlig publi-
kation om ulighed i sundhed. Den netop offentliggjorte publikation skal således 
ses som en optakt til en større publikation, der udgives senere på året, og som 
vil indeholde en række nye opgørelser om ulighed i sundhed og ulighed i be-
handling.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Pernille Westh Nielsen


